Φρυγίᾳ γοῦν καὶ Γαλατίᾳ κηρύξαντες, καὶ τὴν Μυσίαν δὲ εἶσω τῶν λόγων θέμενοι, κατὰ τὴν τῶν Βιθυνῶν ἐπαρχίαν πρὸς βουλῆς ἦν ἐκεῖνοις παρεῦεσθαι· οὐκ εἴκασε μὴν αὐτοὺς τὸ Πνεῦμα τὴν ἐκεῖτε δὴ στέλλεσθαι. Εἰς Τρωάδα οὖν γενομένοις, οὐκ εἰρήνην Πάυλου πεισθέντες, εἰς Μακεδονίαν διέβαιον. Καὶ δὴ ἀποβάντες τῆς νεῶς, διὰ Σαμοθράκης καὶ τῆς Νεαπόλεως εἰς τὴν πρώτην τῶν Μακεδόνων ἤκουσι πόλιν· ἣ τῶν Φιλιππίων αἴτη κολώνεια. Ἐκεῖθεν δὲ εἰς Θεσσαλονίκην καὶ τὴν ὄμορον ταύτην Βερέροϊαν ἐχώρουν· ἔπειτα εἰς Ἀθήνας· καὶ καθέζης τὴν ἐσπέραν τῷ Εὐαγγελίῳ διήσαν. Ἦ μέντοι ἐξ Ἱεροσολύμων ἐπιστόλῃ, ἣν τοῖς ἐν Ἀντιοχείᾳ, Συρίᾳ τε καὶ Κιλικίᾳ, καὶ πᾶσι τοῖς ἐξ ἐθνῶν πιστεύουσαις ἔστειλον διὰ Σίλα, οὕτως ἐπὶ λέξεως εἶχεν· « Ἐπειδὴ ἠκούσαμεν ὅτι τινὲς ἐλθόντες ἐτάραξαν ὑμᾶς, λέγοντες, ὅτι δεῖ περιτέμνεσθαι καὶ τηρεῖν τὸν νόμον, οἷς οὐ δεσπεύμεθα· Πέδωξε τῷ ἀγίῳ νεύματι καὶ ἡμῖν ὁμοθυμαδὸν γενομένοις μηδὲν πλέον ἐπιτίθεσθαι ὑμῖν βῆρος πλὴν τῶν ἐπιτάξεων τούτων· ἀπέχεσθαι εἰδωλοθύτων, καὶ αἵματός, καὶ τῆς πορνείας, καὶ τοῦ πνικτοῦ. Ἐξ ὧν διατηροῦντες ἑαυτοὺς, εὖ πράξετε. Ἐβρώσθε. Ἀπεστάλαχμεν δὲ Ἰούδαν καὶ Σίλαν ἠγουμένους ἐν τοῖς ἀδελφοῖς σὺν Βαρνάβῳ καὶ Παύλῳ, ὡς ἀγαπητοῖς ἡμῶν ἀδελφοῖς, ἀνθρώποις παραδεδωκόσι τὰς ψυχὰς αὐτῶν ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὥστε παρακαλέσαι ὑμᾶς ἐν τοῖς λόγοις τούτοις. »

A petit : Lystramque et Derben peragrans, Timotheum quoque suscipit, Græci quidem patris, fidelis autem Judææ matris filium. Quem sane propter Judæos, consilium pro tempore capiens, et illorum se ingeniis accommodans, cum ipse circumcisionem abrogaret, nihilominus tamen circumcidit. Omnes namque ex Judæis fideles patrem ejus Græcum hominem esse sciebant. Itaque illi civitate passim adeunt, et apostolica decreta promulgant. In Phrygia autem et Galatia, atque etiam in Mysia, cum verbum prædicassent, in animo habent provinciam quoque Bithyniam adire : **165** sed quo minus id faciant, Spiritus eis obsistit. Cæterum Troade cum essent, in somnis Paulo admonito, Macedoniam inde potunt. Et navi egressi, per Samothracem et Neapolim, et in primam Macedonicæ oræ civitatem Philipporum coloniam perveniunt. Inde porro Thessalonicam, et finitimam ei Berrhæam, mox quoque Athenas adeunt : ac deinceps occidentem versus, Evangelium annuntiantes proficiscuntur. Enimvero epistola illa quæ Hierosolymis ad eos qui Antiochiæ in Syria et Cilicia, locisque aliis omnibus ad fidem se ex gentibus contulissent, per Silam missa est, in hæc verba est concepta : « Quandoquidem audivimus, quod quidam venientes vos turbarent, dicentes : Oportere vos circumcidi, legemque servare, quibus id non mandavimus : visum est Spiritui sancto et nobis unanimiter congregatis, nihil vobis ultra imponere oneris, præterquam hæc necessaria, ut vos abstinere ab immolatiis, simulacrorum, et sanguine, et fornicatione, et suffocato. A quibus vos custodientes, bene ageritis. Valet. Misimus autem Judam et Silam, primarios ex fratribus viros, cum Barnaba et Paulo, dilectis nobis fratribus, hominibus qui animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi tradiderunt, ut verbis hisce vos consolarentur ²⁸. »

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Περὶ τῶν εἰς Μακεδονίαν πρῶτον τῶν Ἱεροκήρυκων Παύλου· καὶ περὶ Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, καὶ τῶν συγγραμμάτων αὐτοῦ.

Ἐν Φιλιππίοις δ' οὕτως, ἣ ἐκ θαυταίριον πορφυρόπωλις τῷ Θεῷ λουτρῷ πράττει· καὶ τὸ ἐν πειδίσει πνεῦμα τοῦ Πύθωνος προταγῆ Παύλου ἐλύεται. Κἀντεῦθεν τοῖς κυρίοις ἐκείνης τῆς ἐλπίδος τῆς ἐκεῖθεν προσόδου περιτριβεύεισης, δεσμὰ τοὺς ἀποστόλους εἶχε μετὰ πληγᾶς· καὶ ποδοκᾶκας σφοδρῶς ἐπιέζοντο Ἀλλ' ἐν μέσταις νυξίν εὐχὴ καὶ ἀκρόασις τῶν συνδεσμοτῶν. Καὶ αἰεὶ μὲν τὴν γῆν ὁ Θεός· αἱ δὲ θύραι καὶ ὅσα κλειῖθρα καὶ δεσμὰ ἀνιέντο. Ὁ δὲ φύλαξ, μικροῦ ἢν αὐτόχειρ ἐγένετο ὄλας τὰς θύρας ἀνεμψγμένας ἰδὼν, εἰ μὴ Παῦλος ὤνη τοῦτον ἀνέστειλεν, ἀπαντας ἔνδον εἶναι εἰπών. Καὶ φωτὸς διαρπάτας εἰσήει, καὶ τί δέοι πράττειν ἠρώτα. Καὶ οἱ μὲν τὸν λόγον κατήγγελλον· ὁ δὲ τὰς πληγὰς ἐθεράπευε, καὶ χλιαρῶν ἀπένηψεν ὕδατι. Οἱ δὲ τὸ θεῖον ἐχορήγουν τούτῳ λουτρῶν· καὶ ἔγαυρε σὺν πᾶσι τοῖς ἐκτουῦ Χριστοῦ προσιών. Ἄμχ δ' ἔφ' ὑπὸ τῶν στρατηγῶν τῆς εἰρκτῆς ἀνιέντο· καὶ δι' Ἀμφιπόλεως καὶ Ἀπολλωνίας τῆ Θεσσαλονίκῃ προσ-

C

CAPUT XX.

De sacrosacri præconis Pauli in Macedonia rebus gestis : et de Dionysio Areopagita, librisque ejusdem.

Porro cum Philippis essent, purpuræ venditrix e civitate Thyatirorum femina ad divinum accedit lavacrum. Et spiritus Pythonis jussu Pauli ex puella profugit. Cujus dominis, cum spes quæstus ejus, quem ex ea capiebant, osset præcisa, illicet plagæ et vincula apostolos arripiunt, et pedes eorum admodum constringunt. Sed enim intempesta nocte preces ab eis sunt, quas in eodem carcere vinculi erant, exaudiunt. Ac Deus quidem terram movet et concutit : fores autem, claustra, et vincula omnia solvuntur. Custos porro carceris fores omnes apertas conspiciens, ipse sibi attulisset manus, nisi cum voce sua Paulus **166** cohibisset, omnes adhuc intus esse dicens. Ita custos, lucerna arrepta, carcerem ingreditur, et quid sibi faciendum sit, rogat. Tum illi ei Verbum deprædicant, et ipse recentes eorum vibices subcalida lavat aqua : pro qua ab illis divinum sumit lavacrum. Itaque is cum suis omnibus lætus

²⁸ Act. xv, 24 seqq.

Christo sese dicat. Deinde illi bene mane magistratus primariorumque virorum jussu carcere emissi, per Amphipolim et Apolloniam, Thesalonicensem perveniunt. Ibi Judæi in fideles tumultum in urbe movent, et Jasoni, qui eos benigne hospitio exceperat, negotium facessunt. Nec minus et Berrhææ similia eis accidunt. Sed Paulus a fratribus ad mare deductus, Athenas venit. Eam urbem simulacrorum cultui deditam cernens, sermones et cum eis qui ex synagoga erant Judæis et cum philosophis Epicureis simul et Stoicis confert. A quibus tanquam nugigerulus, inaniamque verborum sator, et peregrinorum decorum annuntiator, conviciis graviter exagitur: et comprehensus, in supremum ibi iudicium, Areopagum, seu Martis collem nominant, producit, atque ad iudicium subsellia sistitur. Novem ii erant, sapientia, virtute, genere et opibus omnibus aliis præstantiores habiti, et ad iudicium munus obeundum, prout quisque eorum visus et optimus, ad tribunal lecti. In medio horum consistens, superstitionem eorum, ac templi illius, quod apud eos Ignoto Deo consecratum erat, annuntiat: sequæ ejus apostolum et legatum esse asserit, quem et Dominum et creatorem cœli et terræ, quod scilicet per eum consistant omnia, ipseque nullius rei indigens, et nulli omnium materiæ similis sit, laudat. Illi insuper addens, nulla eum alia re quam piis bonorum operibus et veritatis cognitione coli: et peccata quidem, per ignorantiam huc usque a nobis commissa, eum dissimulare atque remittere; de cætero autem respiciendum, et verbis fidei credendum esse. Ac iudicandi quoque eum potestatem propterea recepisse dicit, ipsum scilicet Jesum Christum, qui divinis prorsus factis et operibus Deus perfectus, et idem perfectus (citra tamen peccatum) homo declaratus, pro omnibus crucifixus sit, et a mortuis resurrexerit, omnibusque spectantibus ad suum in cœlum redierit patrem, rerum nimirum universarum Deum. Quibusdam itaque, quod resurrectionem ab eo audierent, res tota ludibrium et fabula videbatur; quidam autem verbis ejus credentes, eum sectabantur. In quibus et Dionysius Areopagita ille fuit, unus ex sapientibus illis et delectis viris. **167** Tanta autem fuit in Christum fides, ut non modo dignus divino lavacro esset, sed etiam ipsius Pauli manibus Atheniense designaretur episcopus, mirificis prorsus atque divinis charismatibus et donis polles. Vixit is etiam familiariter cum divino viro Hierotheo, quorum utriusque res summas Paulus, ut eis in tertium usque cœlum et paradisum ipsum raptus, initiatus fuerat, de theologia, Dei que Verbi ratione scilicet, necnon cœlesti hierarchia, rerumque omnium absolutissima dispositione atque ordinatione, communicans tradidit: quas res Dionysius postea etiam in scripta retulit. Qui porro, verbo pietatis verique cultus magnifice prædicando, magna usus est libertate, multosque annos in partibus occiden-